
38 6ª feira |02/Ago/2019  - Edição nº 10491

72986/2019

ATO DECLARATÓRIO Nº 012/2019

Súmula: Aditamento do Ato Declaratório n. 017/2017, de 02 de fevereiro de 2017.

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, com fundamento nas 
disposições contidas no art. 52 da Lei n. 11.580, de 14 de novembro de 1996, nos 
arts. 113 a 119 do RICMS, aprovado pelo Decreto n. 7.871, de 29 de setembro de 
2017, e na Resolução SEFA n. 36, de 30 de janeiro de 2018, conforme Processo 
Administrativo n. 14.282.061-7,
	

DECLARA

Art. 1.º Fica aditado o Ato Declaratório n. 017, de 30 de janeiro de 2017, nos 
seguintes termos:

“O contribuinte LOGIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrito no 
CAD/ICMS n. 902.65828-97 e CNPJ 05267635/0001-73, incluído no Regime Es-
pecial de Controle, de Fiscalização e de Pagamento, aplicável aos contribuintes 
considerados devedores contumazes, nos termos do art. 52 da Lei n. 11.580, de 14 
de novembro de 1996, e nos arts. 113 a 119 do RICMS, aprovado pelo Decreto n. 
7.871, de 29 de setembro de 2017, fica excluído do referido regime em decorrência 
do parcelamento dos débitos que motivaram essa condição, conforme TAP - Ter-
mo de Acordo de Parcelamento n. 01.748252-1.”.

Art. 2.º O contribuinte a que se refere o art. 1º fica notificado de sua exclusão do 
Regime Especial de Controle, de Fiscalização e de Pagamento de que trata o Ato 
Declaratório n. 017, de 02 de fevereiro de 2017.

Art. 3.º Eventual rescisão do TAP - Termo de Acordo de Parcelamento n. 
01.748252-1 implica retorno imediato ao referido regime, notificado o contribuin-
te, preferencialmente por meio do DT-e.

Art. 4.º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir de 28 de junho de 2019.  

Receita Estadual do Paraná, em 30 de julho de 2019.

LUIZ F. DE MORAES JR.
DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ

72992/2019

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 031/2019

SÚMULA: Divulga a taxa de juros incidente no  recolhimento de créditos tribu-
tários em atraso.

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso IX do art. 9º do Regimento da CRE, aprovado pela Reso-
lução SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, resolve:

1. Para fins do disposto no § 3º do art. 38 da Lei nº 11.580, de 14 de novembro de 
1996, a taxa de juros para o mês de julho de 2019 é de 0,57% (cinquenta e sete 
centésimos por cento).

2. Esta Norma entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de agosto de 2019.

RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, Curitiba, 31 de julho de 2019.

Luiz F. de Moraes Jr.
Diretor da Receita Estadual

72708/2019

PORTARIA Nº 313/2019

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no inciso IX do art.  9º do Anexo II da Resolução 
SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, considerando:

i. o elevado número de processos de avaliação de ITCMD aguardando solução na 
Receita Estadual;
ii. a diminuição do quadro de servidores em razão de aposentadorias concedidas;
iii. a necessidade de simplificação do atendimento prestado aos usuários dos servi-
ços públicos nos termos do Decreto nº 9.360, de 23 de abril de 2018;
iv. a necessidade de reduzir o tempo de solução dos referidos processos, em res-
peito ao contribuinte;

RESOLVE

Art. 1º Designar os Auditores Fiscais Evanuel da Silva Pereira – RG nº 13.963.201-
0, Ana Glaucia Piegas – RG nº 5.636.385-8, Davidson Benjamim Lessa Mendes 
– RG nº 14.159.170-3, Marceli Kürten – RG nº 3.468.039-6, José Carlos Endlich 
– RG nº 4.741.659-0 e Marcos Antonio Moreira – RG nº 4.495.810-4 para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de propor solu-
ções para otimizar a resolução de processos de ITCMD, em especial as avaliações 
de bens e direitos.

Art. 2º Estabelecer que:
I – o prazo para a conclusão do trabalho será de 30 (trinta) dias a partir da publi-
cação desta Portaria, prorrogável por igual período, mediante justificativa dirigida 
ao Diretor da Receita Estadual;
II – ao final do prazo, a comissão deverá apresentar relatório com as soluções 
encontradas;
III – as atividades da comissão terão prioridade sobre àquelas desenvolvidas roti-
neiramente pelos Auditores Fiscais indicados no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 30 de julho de 2019.

Luiz F. de Moraes Jr.
Diretor da Receita Estadual

73030/2019

ATO DECLARATÓRIO Nº 011/2019

Súmula: Aditamento do Ato Declaratório n. 005/2018, de

08 de março de 2018.

O  DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ,  com

fundamento  nas disposições  contidas  no art.  52  da  Lei  n.  11.580,  de 14 de

novembro de 1996, nos arts. 113 a 119 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.

7.871, de 29 de setembro de 2017, e na Resolução SEFA n. 36, de 30 de janeiro

de 2018, conforme Processo Administrativo n. 14.926.642-9,

DECLARA

 Art. 1.º Fica aditado o Ato Declaratório n. 005, de 08 de março de

2018, nos seguintes termos:

“O contribuinte J C CAVASINI & CIA LTDA, matriz e filiais abaixo listadas,

inscritas no:

CAD/ICMS CNPJ

31602777-68 77.744.332/0001-05

31200744-49 77.744.332/0004-58

90302742-85 77.744.332/0012-68

90749402-07 77.744.332/0014-20

incluído  no  Regime  Especial  de  Controle,  de  Fiscalização  e  de  Pagamento,

aplicável aos contribuintes considerados devedores contumazes, nos termos do

art. 52 da Lei n. 11.580, de 14 de novembro de 1996, e nos arts. 113 a 119 do

RICMS,  aprovado  pelo  Decreto  n.  7.871,  de  29  de  setembro  de  2017,  fica
excluído do referido regime em decorrência do parcelamento dos débitos que

motivaram essa condição, conforme TAP - Termo de Acordo de Parcelamento n.

14.748238-8”.

Art. 2.º O contribuinte a que se refere o art. 1º fica notificado de

sua exclusão do Regime Especial de Controle, de Fiscalização e de Pagamento

de que trata o Ato Declaratório n. 005, de 08 de março de 2018.

Art.  3.º Eventual  rescisão  do  TAP  -  Termo  de  Acordo  de

Parcelamento  n.  14.748238-8  implica  retorno  imediato  ao  referido  regime,

notificado o contribuinte, preferencialmente por DT-e.

Art.  4.º Este  Ato  Declaratório  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 17 de junho de 2019.  

Receita Estadual do Paraná, em 29 de julho de 2019.

LUIZ FERNANDES DE MORAES JUNIOR
DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO DO IPVA Nº 020/2019

Considerando a necessidade de desvinculação do veículo aos respectivos débitos do IPVA, nos termos dos protocolados, FICAM NOTIFICADOS, na forma do artigo
22 da Lei Complementar nº 107/2005 e artigo 16 da Lei nº 14.260/2003, OS SUJEITOS PASSIVOS abaixo relacionados, a recolher os valores do IPVA, acrescidos de
juros e correção monetária na forma prevista na Lei nº 11580/96, ou impugnar o lançamento no prazo de trinta dias, sob pena de inscrição dos débitos em DÍVIDA
ATIVA, na forma do artigo 11-A da Lei n.º 14.260/2003, conforme segue:

PLACA RENAVAM SID
EXERCÍCIO/IPVA SUJEITO PASSIVO

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 NOME CNPJ/CPF

AUK2816 345461991 158927071 716,94 688,55 672,38
ALEXANDRE LAURINDO 
DOS SANTOS

00002823468994

MAW2442 733761909 158930820 458,11 453,49 423,71 ALEX DA SILVA 00010745659918

MID8692 308432207 158932750 551,94 551,15 770,28 735,45 MARIA DOS PASSOS 00094060320900

BED0186 921053908 158837080 683,83 667,03 612,22 RAFAEL JOSE FARIA 00003365523944

ILV5114 828500592 158838478 676,65 623,70 613,44 579,77
CARLOS APARECIDO FIL-
GUEIRA

00045343578934

AWC4662 492649421 158814978 1.220,62
CARLOS EDUARDO MEN-
DES

00007886681967

AQB8282 588985830 158675188 1.214,74
MARIA DE LURDES SOUZA 
BALAN

00039679888991

MIN3148 371155657 158678713 832,09 ROBERTA SILVA 00010557787726

AON8197 912445920 158678853
161,10

BFB LEASING SA ARREN-
DAMENTO MERCANTIL.

43425008000102

161,10 SILMARA MUNHE BUENO 00000865863946

JRY6896 118564196 158076365 788,27 ESEU BARBOSA DE JESUS 00062695614934

EDZ0435 252798368 158445468 1.926,47
ALLAN BRUNO SALGADO 
BRAZAO

00010500601992

MML0888 722801572 157115030 689,08 ARNELDO KELM 00024101575991

AVQ5B73 476024463 158300435 789,74 LUIZ FERNANDO DA SILVA 00006161331977

ABJ9973 170239381 158300435 620,49
ROLDEMAR GUALBERTO 
DOS REIS

00002452379921

HEH1958 276430794 158300435 1.257,58
AMALIA VILMA BORGES 
DE RESENDE

00002924916623

HTA7775 958753466 158300435 666,01 VOLNEI DA SILVEIRA 00006769301903

ASW9610 228404711 158730960 916,42
BETEL MEDICAL COMER-
CIO E IMPORTACAO LTDA

09491244000199

MCZ3293 856082449 158730707 427,35 417,27 VOLMAR ANTONIO ILOIS 00005859767919

DCB7212 766645703 158730510 426,30 413,14 ANDRE LUIZ MORESCO 00007439818989

EBX5747 990662268 158730600 384,65 541,69 489,05 486,85
ANDERSON DE OLIVEIRA 
SOUZA BOITA

00000822288923

ATN9178 280813716 158731177 126,37 117,52 155,43 145,91 141,47 NATALICIO CACERES 00003444569947

AOC1535 896435245 158730286 368,30 346,67 480,23 464,73
MULTIPLA TERCEIRIZA-
CAO LTDA

00330962000109

EFW3538 258016418 158827344 1.002,12
ANDERSON ALVES FEITO-
SA

00003656399158

AUH9238 340844728 158826690 502,65 485,92
ROMARIO PUDELL DE 
LIMA

00005713236935

DFH6447 783535520 158827735 531,65
EULALIA ZEFERINA DOS 
RAMOS

00085778060815

AKG1677 782384471 158827387
110,60

AILTON ADONISETE OLI-
VEIRA

00003572859999

110,60 PAULO CESAR BRITO 00001048657922

MGW6237 223903736 158922886 593,56 JORACI DE LIZ 00001861224974

MMQ4971 819556300 158685914 566,16 JONES DA SILVA 00074847058968

MHT4197 229550967 158829096 670,60
JOSE FABIANO DOS SAN-
TOS

00003048638903

AVS7852 477666043 158775743 482,91 D. B. CARDOSO - ME 17062208000138

AWY9373 541127438 158908743 772,90 SIMONE BEZ GORIO 00005437521944

DSK9313 879508841 158905540 604,13
LEANDRO LEONEL PEREI-
RA

00007362869932

KZL4687 274223724 158790980 684,32 666,19 NEURI RIBEIRO BORGES 00003910275907

NBV2320 872325237 155361344 1.254,65
JULIO CESAR COSTA BATIS-
TELLA

00021337992810

ASE7831 193213869 158714469 808,64 RAFAEL CASSIO MENDES 00042567303898

EDJ6065 965501272 158769964 1.107,19
MARIA JOSE GRACIANO 
PEREIRA

00001852843969

CÓDIGO LOCALIZADOR:
634623819

Documento emitido em 06/08/2019 17:06:48.

Diário Oficial Executivo
Nº 10491 | 02/08/2019 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


